De otro lado, teniendo en cuenta lo establecido en el inciso tercero del artículo 

599 del Código General del Proceso, aplicable a este asunto por integración 

normativa de que trata el artículo 145 del CPTYSS, se limita el embargo en la 

suma de DOS MIL SEISCIENTOS MILLONES DE PESOS ($ 2.600.000.000). 

En mérito de lo antes expuesto, este Juzgado Primero Promiscuo del 

Circuito de San Marcos-Sucre,  

R E S U E L V E  

PRIMERO: LIBRAR mandamiento de pago contra la ALCALDIA MUNICIPAL 

DE SAN MARCOS, identificado con NIT No. 892200591, representado

[...]

más los intereses moratorios liquidados a la tasa vigente para el impuesto 

de renta y complementarios, según lo dispone el artículo 23 de la Ley 100 

de 1993 y el Decreto 692 de 1994 en su artículo 28, causados desde el 8 de 

noviembre de 2021 hasta que se haga efectivo el pago total de la 

obligación. 

De SEIS MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS 

CUARENTA Y DOS PESOS ($ 6.357.442, oo), por concepto de cotizaciones 

obligatorias al Fondo de Solidaridad Pensional en los periodos discriminados 

anteriormente y los que se causen con posterioridad a la presentación de 

la demanda. 

El monto de CUARENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y OCHO 

MIL NOVECIENTOS NUEVE PESOS ($ 41.748.909, oo) por concepto de 

intereses de mora causados desde la fecha de exigibilidad de cada 

aporte hasta la fecha de expedición del título ejecutivo –Liquidación de 

Aportes Pensionales- de fecha noviembre 2 de 2023. 

Más las costas y agencias en derecho.

[...]

deben depositar a órdenes de este Juzgado en la cuenta de Depósito Judicial 

del Banco Agrario de Colombia, Sucursal San Marcos Sucre y a nombre de la 

SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES Y CESANTÍAS 

PROTECCION S.A., identificada con el NIT.800138.188-1, limítese este embargo 

hasta por la suma de DOS MIL SEISCIENTOS MILLONES DE PESOS ($ 2.600.000.000). 

La medida sólo recaerá sobre los dineros susceptibles de embargo, con las 

excepciones que dispone el artículo 594 del Código General del Proceso y el 

artículo 45 de la Ley 1551 de 2012, absteniéndose además de practicar el 

embargo sobre dineros pertenecientes al sistema General de Participaciones,